
به  رئیسی  آقای  سفر  دستاوردهای  مهم ترین   
نیویورک چه بود؟ آیا این سفر با دستاوردهای قابل 

توجهی همراه بود؟
سفر آقای رئیسی به نیویورک از جنبه های مختلف حائز 
اهمیت بود. به هر حال ایشان در مواضعی که در نیویورک 

شدن  مشخص  خواستار  گرفتند 
مشخص  و  جهانی  حقایق  برخی 
شدن ابعاد مهندسی افکار عمومی 
شدند. موضوعاتی که مهم بودند و به 
سفر آقای رئیسی ابعاد تأثیرگذاری 
دادند. در سخنرانی آقای رئیسی از 
تریبون سازمان ملل چندین موضوع 
محوری وجود داشت. به عنوان مثال 
رئیس جمهور در این سخنرانی نه تنها 
مسائل داخلی ایران بلکه مسائل جهان 
اسلام را از جمله موضوع فلسطین را 
به خوبی برای افکار عمومی جهان 
تشریح کردند. موضوع محوری دیگری 
که رئیس جمهور به آن اشاره کرد 
موضوع برجام بود. آمریکا با خروج 

از برجام و اعمال تحریم های بین المللی علیه ایران ثابت کرده 
که به توافقنامه های بین المللی پایبند نیست. آقای رئیسی در 
سخنرانی خود با یک حرکت نمادین عکس سردار سلیمانی را 
به افکار عمومی جهان نشان دادند و خواستار برخورد قضائی 
با عاملان ترور دردناک سردار سلیمانی شدند. در حاشیه 
سخنرانی رئیس جمهور در سازمان ملل ایشان دیدارهایی نیز 
با برخی رهبران کشورهای جهان از جمله امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه داشت که آقای رئیسی در این دیدار به 
موضوع برجام و نداشتن التزام عملی کشورهای اروپایی مانند 
فرانسه، انگلیس و آلمان به برجام تأکید کردند. در این دیدار 
رئیس جمهور فرانسه تأکید کرد که تلاش خواهد کرد روند 
مذاکرات دوباره از سر گرفته شود. مجموعه این سفر سه روزه 
به رغم حاشیه هایی که وجود داشت مانند تجمع معاندین در 
مقابل سازمان ملل متحد اما آقای رئیسی موفق شد افکار عمومی 
جهان را نسبت به دیدگاه ها و سخنرانی خود جلب کند. به همین 
دلیل می توان سفر آقای رئیسی به نیویورک را مثبت ارزیابی 
کرد و عنوان کرد که سفر ایشان تأثیر خوبی بر افکار عمومی 

جامعه داشته است. 
 آیا این سفر در زمینه باز کردن گره های برجام 
دستاوردی داشت و رئیس جمهور موفق شد گام جدیدی 

در زمینه پیشرفت برجام بردارد؟
واقعیت این است که برجام در شرایط کنونی به بن بست 
خورده است. با این وجود دیداری که وزیر خارجه ایران با 
جوزف بورل، مسئولیت سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
نیویورک داشت نوید دهنده این موضوع است که این احتمال 
وجود دارد که گشایش هایی در آینده در برجام به وجود خواهد 
آمد. این احتمال وجود دارد که کشورهای اروپایی با توجه به 
فضای جهانی و بحران اوکراین و قطع صادرات گاز روسیه به 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا، نرمش جدیدی درباره برجام از 
خود نشان بدهند. اگر این اتفاق رخ بدهد این احتمال وجود 
دارد که دوباره گشایش های جدیدی در مذاکرات به وجود 
بیاید. واقعیت این است که مسائلی که در درون برجام نیست 
و ارتباطی به متن برجام ندارد باعث شده که تاکنون مذاکرات 
به نتیجه نرسد. جمهوری اسلامی ایران و تیم مذاکره کننده 
ایرانی در مذاکراتی که در طول ۳ ماه گذشته در وین انجام شد، 
یک سری راهکارها ارائه داد که این راهکارها مبتنی بر منافع 
ملی است. 4 سند حقوقی، مالی، اقتصادی و فنی از سوی تیم 
مذاکره کننده ایرانی به گروه ۱+4 در وین ارائه شد و تقریبا هر 
4 سند ظاهرا از سوی ۳ کشور اروپایی موردپذیرش قرارگرفته 
است. ۳ کشور اروپایی هم به این نتیجه رسیده اند که از رهگذر 
تحریم ها نخواهند توانست ایران را وادار به تسلیم کنند. لذا 
تیم مذاکره کننده ایران با راهبردهایی که صورت گرفت و 
برنامه ریزی های کاملًا دقیق و موفق توانستند طرف های 

اروپایی را قانع کنند که برای ادامه همکاری و رسیدن به یک 
نقطه قابل اتکا بین ایران و کشورهای اروپایی باید تحریم ها 
لغو شود. به نظر می رسد باید یک سازوکار قانونی ایجاد شود 
تا از رفتارهای فراقانونی هر کشوری در مذاکرات جلوگیری 
کند. سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان سهم بیشتری از 
آمریکا برای همکاری با ایران دارند 
و به همین دلیل ورود آمریکا به فاز 
مذاکرات و طرح مسائلی حاشیه ای 
مانند توانایی موشکی و منطقه ای 
ایران و برخی موضوعات حاشیه ای 
دیگر باعث شد که روند مذاکرات در 
وین درنهایت به یک نقطه قابل قبولی 
نرسد. سه کشور اروپایی از راه های 
مختلف تلاش می کنند مذاکرات در 
مسیری قرار بگیرد که درنهایت به 
نتیجه برسد. این در حالی است که 
ایران نیز حسن نیت خود را در این 
زمینه نشان داده و برای به نتیجه 
رسیدن مذاکرات تلاش می کند. 
البته این تلاش منوط به این است 
که نقطه نظرات و دیدگاه های ایران موردقبول طرفین قرار 
بگیرد. به هرحال ایران در مذاکرات دارای دغدغه هایی است 
که مهم ترین آن رفع تحریم هاست. تحریم ها در سال های اخیر 
اقتصاد کشور را با چالش هایی مواجه کرده و به همین دلیل 
باید برداشته شود تا ایران بتواند در بازارهای جهانی فعالیت 

خود را از سر بگیرد. 
 یکی از موضوعاتی که در مذاکرات موردبحث است 
وضعیت فعالیت های هسته ای ایران است. ایران برای 
تفهیم برنامه هسته ای خود به کشورهای غربی چه 

رویکردی را در مذاکرات در 
پیش گرفته است؟

این موضوع نکته ای بوده که در 
دستور کار تیم مذاکره کننده ایران 
قرار داشته و تیم مذاکره کننده تلاش 
کرده کشورهای غربی را متقاعد کند 
که فعالیت های هسته ای ایران در 
بین المللی  قوانین  چارچوب های 
است و شائبه هایی که برخی کشورها 
در این زمینه مطرح می کنند صحیح 
نیست. تا حدود زیادی نیز ایران در 
این کار موفق شده و در شرایط کنونی 
سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس 
اعتماد بیشتری به ایران درزمینه 
فعالیت های هسته ای پیداکرده اند. 

این در حالی است که بدگمانی هایی که در این زمینه مطرح 
می شود بیشتر از طرف آمریکاست و این کشور است که با 
حمایت اسرائیل و برخی کشورهای عربی به این بدگمانی دامن 
می زند. به نظر می رسد برخی چهره های افراطی در آمریکا 
با حمایت لابی های صهیونیستی تیم جوبایدن را برای به 
بن بست رساندن مذاکرات تحریک و تشویق می کنند. این افراد 
و گروه ها به شکل های مختلف در آمریکا بایدن را تحت فشار قرار 
داده اند. درنتیجه این فشارها آمریکا که آماده بود بخش مهمی از 
تحریم های اعمال شده علیه ایران را لغو کند تحت فشار اعضای 
افراطی کنگره آمریکا قرار گرفت به همین دلیل تیم بایدن 

نتوانست در مذاکرات با ایران به تفاهم دست پیدا کند. 
 پس از سفر آقای رئیسی به نیویورک موضوع 
درخواست دیدار مستقیم بین ایران و آمریکا مطرح 
شده است. از سوی دیگر مقامات آمریکا همچنان عنوان 
می کنند که نسبت به توافق برجام خوشبین هستند. 
خوشبینی مقامات آمریکا در این زمینه با توجه به چه 

استدلال هایی است؟
در این موضوع که آمریکا نیاز به بازگشت به برجام دارد 
تردیدی وجود ندارد و این کشور از جنبه های مختلف به 

بازگشت به برجام نیاز دارد. با این وجود اینکه آمریکا به برجام 
بازگردد به تنهایی کفایت نمی کند و بلکه آنچه حائز اهمیت 
است این است که آمریکا به تعهدات خود عمل کند و نسبت به 
لغو تحریم ها تضمین بدهد. باید شرایطی به وجود بیاید که اگر 
آمریکا بار دیگر از برجام خارج شد ایران بتواند علیه این کشور 
در مجامع بین المللی اقامه دعوا کند و غرامت دریافت کند. باید 
مشاهده کرد که بازگشت آمریکا به برجام تنها به دلیل چانه زنی 
سیاسی در آینده است و یا اینکه این بازگشت منافع ایران را 
تأمین می کند. بدون تردید بازگشت آمریکا به برجام باید بتواند 
تحریم های ایران را لغو کند و منافع ملی ایران را تأمین کند. 
کشورهای طرف حساب ایران در مذاکرات باید متعهد شوند تا 
همگی نسبت به تعهدات پایبند خواهند بود و در صورت عدم 
پایبندی جریمه ای برای آن در نظر گرفته شود. متأسفانه لابی 
صهیونیستی در این مذاکرات وارد عمل شده و سعی کرده از 
ابتدای گفت وگوها تأثیر بگذارد. هرچند که تیم رئیس جمهور 
آمریکا نگاه مثبتی نسبت به رژیم صهیونیستی ندارد اما شاهد 
هستیم که تروئیکای اروپایی تحت فشار آمریکا اظهارات متناقض 
و رفتار پارادوکسی از خود نشان می دهند. تیم جو بایدن به این 
نتیجه رسیده که خروج ترامپ از برجام جایگاه آمریکا را در عرصه 
بین المللی تنزل داد و باید آمریکا اشتباهات گذشته خودش را 
جبران کند. آمریکایی ها به این نتیجه رسیده اند که چاره ای جز 
تعامل احترام آمیز با مردم ایران نخواهند داشت و باید در این 
خصوص رفتار ملایم تری نشان دهند و این شیوه را هم مورد 
تجربه خود قرار دهند و از شیوه های تهاجمی دست بردارند. 
سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس با توجه به بحران 
اوکراین تلاش می کنند مذاکرات هر چه زودتر به نتیجه برسد. 
این اتفاق در حالی رخ می دهد که کشورهای اروپایی این احتمال 
را می دهند که در آینده روسیه دیگر به این کشورها گاز ندهد. 
به همین دلیل ایران می تواند بهترین گزینه برای جایگزینی 
روسیه باشد. روس ها تلاش دارند روند 
مذاکرات را طولانی کنند. بیشتر محور 
مذاکرات چانه زنی های روسیه با سه 
کشور اروپایی و به صورت غیرمستقیم 
با آمریکاست. ازاین رو به نظر می رسد 
روسیه خواهان تضمین های کتبی از 
آمریکا برای عدم خروج از برجام است 
که آمریکایی ها چنین تضمینی را 
نخواهند داد. طبیعی است که حوادث 
اوکراین و حمله روسیه به این کشور 
روی تمام مسائل بین المللی تأثیر 
گذاشته به ویژه اینکه مذاکرات وین 
هم تحت تأثیر فضای بحران اوکراین 

قرارگرفته است. 
 اتفاقی که به صورت همزمان با 
سفر آقای رئیسی به نیویورک رخ داد تجمعات اعتراضی و 
اغتشاش در ایران بود. به چه میزان این مسائل سفر آقای 

رئیسی به نیویورک را تحت تأثیر قرار داد؟
 در تجمعاتی که در داخل کشور برگزار شد برخی عناصر 
داخلی و خارجی تلاش کردند به جمهوری اسلامی آسیب بزنند 
که موفق نشدند. این اتفاقات برای همه مردم ایران دردناک بود 
و سفر رئیس جمهور را نیز تحت الشعاع قرار داد. این تجمعات در 
نیویورک نیز وجود داشت و ما شاهد بودیم در زمانی که آقای 
رئیسی در این شهر حضور داشتند تجمعات اعتراضی از سوی 
ایرانیان خارج از کشور برگزار شد. به هر حال همزمانی این 
اتفاقات روی دستاوردهای سفر آقای رئیسی به نیویورک تأثیر 
گذاشت. واقعیت این است که در ماجرای درگذشت خانم امینی 
مقامات جمهوری اسلامی پیگیری های لازم را انجام دادند و 
دستورات مناسبی نیز صادر شد. به همین دلیل من معتقدم 
مسئولان جمهوری اسلامی به خوبی حساسیت های این اتفاق را 
درک کردند و تلاش کردند در چارچوب قانون، ابعاد مختلف این 
ماجرا را برای افکار عمومی جامعه مشخص کنند. این در حالی 
است که برخی از این فضا سوءاستفاده کردند و تلاش کردند از 
آب گل آلود ماهی بگیرند و از جمهوری اسلامی انتقام بگیرند. 
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فاصله زیادی در برجام وجود دارد

گرچه ایران، آمریکا و تروئیــکای اروپا درصددند که به هر 
نحوی که شــده مذاکرات را به نتیجه برسانند و اعلام توافق 
کنند، اما به نظر می رسد که برجام به نتیجه نخواهد رسید، 
چراکه اظهارات یک مساله اســت و سیاست  واقعی کشورها 
مقوله دیگری اســت. در مقام اظهارنظــر مقامات آمریکایی  
می گویند ما دنبال توافق هستیم و هر فردی با ادبیات تند یا 
آرام این موضوع را مطرح می کند اما به نظر می رســد آمریکا 
قصد ندارد به برجام 20۱5 بازگــردد. گرچه خروج آمریکا از 
برجام در سال20۱8 از ســوی دونالد ترامپ اعلام شد اما او 
نماینده هیات حاکمه آمریکا بود. واقعیت این اســت که بین 
دموکرات ها و جمهوری خواهان یک مســاله مشترک است؛ 
آنکه برجام 20۱5 منافع آمریکا را تأمین نمی کند. در آمریکا 
دولت جمهوری خواه ترامپ رفت و دولــت دموکرات بایدن 
روی کار آمد و در ایران هم دولت عوض شد و دولت موسوم به 
میانه رو یا به نوعی نزدیک به اصلاح طلبان رفت و دولت مورد 
حمایت اصولگرایان روی کار آمد، اما گره برجام باز نشد زیرا 
این موضوع ربطی به دولت ها ندارد. آمریکا در پی برجام دو و 
سه است و هم جمهوری خواهان و هم دموکرات ها می خواهند 
علاوه بر موضوع هســته ای درباره مسائل دیگری هم با ایران 
وارد گفت وگو شوند. جمهوری خواهان می گویند باید برجام 
یک، دو، سه یکجا حل شود یعنی یک بار با ایران مذاکره کنیم 
و همه مسائل را جمع وجور کنیم؛ اما دموکرات ها می گویند 
باید گام به گام پیش رفت اما همه آنها هم قائل هستند که باید 
فراتر از موضوع هســته ای با ایران حرف زد و هم در موضوع 
هســته ای نباید به همان برجام 20۱5 بازگشت؛ در مقابل 
ایران می گویند برجام 20۱5 نه یک کلمه بیش و نه یک کلمه 
کم و هر دو کشــور هم بر موضع خود پافشاری می کنند و در 
این شــرایط می توان گفت فاصله زیادی میان آنچه ایران و 
آمریکا از یکدیگر می خواهند وجود دارد. لذا به نظر می آید که 
به نظرم برجام به نتیجه نمی رسد اما مرگ مذاکرات هم اعلام 
نمی شــود و این حالت بلاتکلیفی همین طور باقی می ماند. 
آمریکا نمی خواهد به توافق 20۱5 بازگردد و از این ســو هم 
توافق جدیدی پذیرفته نمی شود؛ بنابراین آمریکا می خواهد 
مذاکرات همین طور معلق بماند به این امید که شاید روزی 
اتفاقی رخ دهد تا گره باز شود. آمریکا مرگ مذاکرات را اعلام 
نمی کند زیرا اگــر اعلام کند به نوعی با گفتمان خودشــان 
گفته اند که ایران به سمت ساخت سلاح هسته ای می رود که 
در این صورت باید با ایران وارد جنگ شــود زیرا قول داده اند 
اجازه ندهند ایران به این سمت برود و خب مشخص است که 
آمریکا به هیچ وجه قصد ورود به جنگ با ایران را ندارد؛ پس 
تنها راه باقی مانده معلق نگاه داشــتن مذاکرات می ماند. اگر 
فرض را بر این بگذاریم که یکی از طرف های اروپایی مکانیزم 
ماشه را فعال کند، تحریم های شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد باز می گردد و در عین حال ما باز هم مشمول ماده4۱ 
بند هفتم منشور ملل متحد می رویم که این بند اجازه تحریم  
کشــورهای مختلف علیه ایران را می دهد اما برخلاف تصور 
عمومی امکان حمله کشــورها به ایران فراهم نمی شود زیرا 
این شرایط در ماده42 بند هفتم آمده است که ایران ذیل آن 
بند نبوده است و اگر قرار باشد ذیل آن برود نیاز به قطعنامه ای 
جدید اســت که اگر آمریکا و اروپایی ها هم مصمم باشند که 
چنین شود، حتما روسیه و چین آن را وتو می کنند. پس ایران 

تحت هیچ شرایطی ذیل ماده42 نمی رود. 

یادداشت

امیرعلی ابوالفتح
تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر آقای رئیسی به 
نیویورک از جنبه های مختلف 
حائز اهمیت بود. به هر حال 
ایشان در مواضعی که در 
نیویورک گرفتند خواستار 
مشخص شدن برخی حقایق 
جهانی و مشخص شدن ابعاد 
مهندسی افکار عمومی شدند. 
موضوعاتی که مهم بودند 
وبه سفر آقای رئیسی ابعاد 
تأثیرگذاری دادند

برجام در شرایط کنونی 
به بن بست خورده است. با 
این وجود دیداری که وزیر 
خارجه ایران با جوزف 
بورل، مسئولیت سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در 
نیویورک داشت نوید 
دهنده این موضوع است که 
این احتمال وجود دارد که 
گشایش هایی در آینده در 
برجام به وجود خواهد آمد

دریـــچه
ناصر ایمانی: 

رئیسی چراغ سبزی برای ادامه مذاکرات 
نشان داد 

نخستین سخنرانی ابراهیم رئیسی در مجمع عمومی 
سازمان ملل با رویکردی میانه برگزار شد در حالیکه برخی 
تصور می کردند رئیسی رویکردی بسیار تند در مقابل آمریکا 
داشته باشد و از سوی دیگر برخی نیز تصور می کردند رئیسی 
نشانه مثبتی از مذاکرات را در سخنان خود بیان خواهد کرد 
اما رئیس جمهور به مواضعی میانه اکتفا کرد. ناصر ایمانی، 
فعال و تحلیلگر سیاسی، درباره رویکرد رئیسی در سخنرانی 
سازمان ملل گفت: صحبت های آقای رئیسی در سازمان ملل 
به نظر من رویکرد تقابلی با برجام نداشت او می توانست در 
سخنرانی اش جملاتی را بیان کنند که سد راه مذاکرات شود 
اما او نه تنها این کار را نکرد بلکه چراغ سبز برای ادامه مذاکرات 
نشان داد؛ البته گفتند که راه حل این مشکل از آنجایی است 
که گره زده شده است یعنی آمریکا که باید گره را باز کند. 
در این مقطع اروپایی ها نیز به خوبی می دانند و ایران نیز 
از ابتدا می دانست. اروپایی ها الان در مذاکرات هیچکدام 
نسبت به مواضع ایران نظر منفی نداشتند فقط آمریکاست 
که این مانع را ایجاد می کند که مذاکرات به نتیجه نرسد.  او 
در ادامه درباره انتقادات به رئیسی پس از بازگشت به ایران 
افزود: »حضور هیات های نمایندگی سراسر جهان در سازمان 
ملل متحد و به خصوص حضور هیات های ایران در سازمان 
ملل طی این چهل سال گذشته دستاورد آن صرفا سخنرانی 
روسای مسئولان ایران در مجمع عمومی نبوده است و در 
مورد هیچ کشوری هم نیست و عمدتا ملاقات های دوجانبه یا 
چندجانبه ای که در سازمان ملل متحد انجام می شود دستاورد 
بیشتری تا سخنرانی رئیس جمهور دارد. سخنرانی ها مواضع 
کلی است که روسای هر کشور مطرح می کنند تا مواضع 
کشورشان را به اطلاع جامعه جهانی برسانند اما آنچه نتایج 
ملموس تری ایجاد می کند ملاقات های دیپلماتیکی است که 
در سازمان ملل انجام می شود. این سفر هنوز تمام نشده است 
و باید ببینیم در ادامه چه ملاقات هایی انجام می شود. ایمانی 
در پایان درباره ملاقات های حاشیه مجمع عمومی از جمله 
ملاقات مکرون و رئیسی گفت: من آن ملاقات را یک ملاقات 
مثبت ارزیابی می کنم. رویکرد تقابلی آقای رئیسی مقابل 
مکرون نیز طبیعی است بالاخره فرانسه که با مواضع ما همراه 
نیست اما در مجموع انجام شدن این ملاقات به صورت رو در رو 
مهم است چون آقای رئیسی از زمان ریاست جمهوری ملاقاتی 
با مکرون نداشتند اما دیدارشان در سازمان ملل مثبت بود اما 

نباید انتظار داشته باشیم مکرون مواضع ما را کاملا بپذیرد. 

آرمان ملی-  احسان انصاری: مهم ترین دستاورد سفر رئیس جمهور به نیویورک چه بود؟ آیا آقای رئیسی موفق شد به اهداف از پیش تعیین شده خود 
در اجلاس سازمان ملل دست پیدا کند؟ اتفاقات داخلی در ایران به چه میزان سفر آقای رئیسی به نیویورک را تحت تأثیر قرار داد؟ »آرمان ملی« برای 
پاسخ به این سوالات با دکتر حسن هانی زاده، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. هانی زاده معتقد است: »در تجمعاتی که در داخل کشور 
برگزار شد برخی عناصر داخلی و خارجی تلاش کردند به جمهوری اسلامی آسیب بزنند که موفق نشدند. این اتفاقات برای همه مردم ایران دردناک بود 
و سفر رئیس جمهور را نیز تحت الشعاع قرار داد. این تجمعات در نیویورک نیز وجود داشت و ما شاهد بودیم در زمانی که آقای رئیسی در این شهر حضور 
داشتند تجمعات اعتراضی از سوی ایرانیان خارج از کشور برگزار شد. به هر حال همزمانی این اتفاقات روی دستاوردهای سفر آقای رئیسی به نیویورک 
تأثیر گذاشت. واقعیت این است که در ماجرای درگذشت خانم امینی مقامات جمهوری اسلامی پیگیری های لازم را انجام دادند و دستورات مناسبی 
نیز صادر شد. به همین دلیل من معتقدم مسئولان جمهوری اسلامی به خوبی حساسیت های این اتفاق را درک کردند و تلاش کردند در چارچوب قانون، 

ابعاد مختلف این ماجرا را برای افکار عمومی جامعه مشخص کنند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

چرا ایران عضو شانگهای شد
 شکست سیاست انزوا و فشار 

غرب علیه ایران
بیش از یک دهه تلاش ایران برای پیوستن 
به شــانگهای، با برداشته شــدن تحریم های 
شورای امنیت در سال 20۱5، اطمینان بخشی 
به کشــورهای عضو مانند تاجیکســتان و از 
همه مهمتر تغییر نگاه بــه منطقه و توازن در 
دیپلماسی، سبب شد که ســازمان همکاری 
شــانگهای شــهریور ۱400 فرآیند پذیرش 
ایران به عنــوان عضو رســمی را بپذیرد. 25 
شهریور امســال و در جریان بیست و دومین 
اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای که در شهر سمرقند ازبکستان برگزار 
شــد، با امضای اســناد عضویت از سوی وزیر 
امــور خارجه، جمهــوری اســلامی ایران به 
عنوان عضو رسمی این سازمان اعلام شد. این 
عضویت گامی مثبت در راستای تنوع بخشی 
به روابط بین المللی ایــران و اقدامی جدی در 
مسیر دیپلماســی اقتصادی و امنیتی است. 
آمارها از آینده روشن این سازمان در اقتصاد 
جهانی دارد کــه در نهایت منجــر به ارتقای 
رتبــه اقتصادی ایــران خواهد شــد. حضور 
ایران در ســازمان همکاری های شــانگهای 
در کنار دیگر اســناد همکاری های بلندمدت 
مانند سند راهبردی 25 ســاله با چین و نیز 
قراردادهایی با روســیه و هند می تواند ضامن 
بهره مندی ایران از حضــور در میان این گروه 
باشد. بدون شک، عضویت ایران در این پیمان 
ســبب می شــود که روابط دوجانبه کشور با 
تک تک اعضا بهبود یابد و ایران از ظرفیت های 
اقتصادی جدید بهره مند شود؛ از سوی دیگر 
به دلیل عدم عضویت غربی ها در این سازمان، 
ظرفیت های قابل توجهی بــرای ایران ایجاد 
خواهد شــد و کشــور قادر خواهد بود بدون 
امتیازدهی به غرب، در مســیر خنثی سازی 
شــرایط تحریمی قدم بردارد. همچنین ایران 
قادر خواهد بود از ظرفیت کشورهای چین و 
روسیه در پرونده هسته ای یا قطعنامه شورای 
امنیت بهره ببرد، درعین حال بســتر مناسبی 
جهت نهایی شدن قرارداد 25 سال با چین و 
قرارداد بلندمدت با روسیه فراهم خواهد شد. 
به طورکلی »امکان تجارت مستقیم و پایدار با 
کشــورهای عضو«، »ایجاد اعتماد همه اعضا 
جهت تعامل همه جانبه«، »تقویت اثرگذاری 
در بازار بین المللی نفت و گاز«، »کاهش هزینه 
حمل ونقل در صادرات و واردات«، »ســرعت 
بخشــیدن به روند حذف دلار از معاملات«، 
»مشارکت ســازنده در حل وفصل مناقشات 
منطقه ای«، »افزایش همکاری در زمینه های 
مختلف از قبیل انرژی و تورسیم« و »برقراری 
امکان مشــارکت گسترده در ســاختارهای 
سیاسی نظامی و امنیتی«، از مهم ترین مزایای 
عضویــت ایــران در ســازمان همکاری های 

شانگهای به شمار می رود. 
 زمینه تبادلات بانکی برای ایران 

فراهم می شود
عضــو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلــس گفــت: عضویت ایــران در 
شانگهای به معنای شکسته شدن سیاست انزوا 
و فشار غربی هاست این موضوع می تواند شرایط 
متعادل تری برای ایــران در مذاکرات و عرصه 
بین الملل ایجــاد کند. جلیــل رحیمی جهان 
آبادی در مورد دســتاوردهای عضویت رسمی 
ایران در ســازمان همکاری  شــانگهای، گفت: 
جهان در حال گذر از نظام سلسله مراتبی بوده 
و به ســمت و ســوی ائتلاف های منطقه ای در 
حال حرکت است؛ بسیاری از کشورها به دنبال 
ائتلاف های منطقه ای هستند و می خواهند فشار 
نظام سلسله مراتبی و تک قطبی را کاهش دهند.  
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس پیمان شــانگهای را یکی از بزرگ ترین 
پیمان های اقتصادی سیاسی و امنیتی در منطقه 
آسیای مرکزی و شرق آسیا دانست و بیان داشت: 
حضور چین و روسیه، دو کشور دارای حق وتو در 
شورای امنیت سازمان ملل و کشورهایی چون 
هند، پاکستان و ازبکستان شرایط را به گونه ای 
رقم زده اســت که حضور ایران در این سازمان 
به دلیل نوع تعاملات بین المللی و فشــاری که 
غربی ها علیه کشور ما وارد می کنند، اهمیت یابد. 
نماینده مردم تربت جام بیان داشــت: سازمان 
شانگهای می تواند زمینه تبادلات بانکی را برای 
ایران فراهم و نیازهــای متقابل ما را تأمین کند 
همچنین این پیمان حوزه رفــت و آمد اتباع ما 
را تسهیل می کند و در حوزه های امنیتی نوعی 
تعامل نظامی در منطقه ایجــاد می کند. وی با 
بیان اینکه عضویت ایران در ســازمان همکاری 
شــانگهای یک نقطه روشــن و قدرتمندی در 
سیاست خارجی اســت، اظهار داشت: یکی از 
سیاســت های کلی غربی ها، انــزوای ایران در 
عرصه بین المللی است. آنها قصد دارند ایران را با 
شرایط فشار بیشتر پای میز مذاکره بنشانند اما 
در این زمینه با شکست مواجهه شدند. رحیمی 
جهان آبادی بیان داشــت: عضویــت ایران در 
شانگهای به معنای شکسته شدن سیاست انزوا 
و فشار غربی هاست. این موضوع می تواند شرایط 
متعال تری برای ایران در مذاکرات آتی و عرصه 
بین الملل ایجاد کند. عضو کمیســیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس بیان داشــت: 
با پیوســتن ایران به شــانگهای یکی از ائتلاف 
قدرتمند منطقه ای در کنار ایران است، طبیعتا 
غربی ها در محاسبات منطقی و عقلانی خود و در 
مذاکرات تجدید نظر خواهند کرد؛ چون عضویت 
ایران در شانگهای به همعنای پایان انزوای ایران 
و شکست آنچه که غربی ها آن را سیاست فشار 

حداکثر علیه ایران می دانستند، است. 

 آمریکا به بازگشت به برجام 
نیاز دارد

حسن هانی زاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

احتمال نرمش مجدد اروپا در برجام وجود دارد

مطالبه رئیسی از کشورهای اروپایی التزام عملی به برجام است

 در آینده در مذاکرات گشایش هایی به وجود خواهد آمد

 آنچه برای ایران مهم است تضمین درباره لغو تحریم هاست

 رئیسی در سازمان ملل افکار عمومی را به سمت خود جلب کرد

 کشورهای اروپایی به گاز ایران نیاز دارند


